
 

 

 

 

 

 
 

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n.   09 del 01/12/2022 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per il cofinanziamento delle attività di accoglienza 

residenziale di donne sole e/o con figli minori vittime di violenza presso gli enti 

prestatori di servizi residenziali accreditati ai sensi del Regolamento Regionale 

n.4/2014 e convenzionati con Determina Dirigenziale n. 4 del 20-05-2021. Importo € 

300.000,00, Capitolo 101369/65, Codice di Bilancio 12.04-1.03.02.15.999, Bilancio 

2022. 

 

 

 

CUP B6IB17000210006  

CIG   8763133E1B      

 

 

 

 

 

Il presente atto non contiene dati personali 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002531



 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con Disposizione dirigenziale n. 12 del 20/04/2021 veniva indetta una selezione pubblica 

finalizzata alla costituzione di un elenco di Enti prestatori di servizi residenziali per donne 

vittime di violenza - Case di accoglienza per donne maltrattate - codice SRS 14 – formato 

da soggetti autorizzati al funzionamento e accreditati ai sensi del Regolamento Regionale 

n.4/2014, nell’ambito della linea di attività Abitare nei Dintorni del Progetto “Abitare in 

Fiorinda e Abitare nei Dintorni”,  a valere sul Programma Operativo Città Metropolitane 

2014-2020 – Asse 3 Servizi per l’Inclusione Sociale, per il periodo 01/06/2021- 

31/12/2022; 

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4 del 20-05-2021 veniva approvato 

l’elenco degli Enti prestatori di servizi residenziali di cui al punto precedente per il periodo 

01/06/2021- 31/12/2022;  

- in esito alle procedure di controllo si provvedeva a stipulare le convenzioni con i seguenti 

Enti: 

 

 ORGANIZZAZIONE  

 

STRUTTURA 

1 Cooperativa Sociale Dedalus Casa per donne maltrattate Karabà  

2 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate E.V.A

    

3 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate Casa 

“Lorena”           

4 Consorzio Matrix Cooperativa 

Sociale 

Casa di Accoglienza “Fiori nel 

Deserto”   

 

5 Cooperativa di Solidarietà Sociale 

Marinella 

 

Casa per donne maltrattate “Terra 

Mia” 

 

6 Società Cooperativa Sociale 

XENIA   

Comunità di accoglienza per donne 

maltrattate “I Sentieri di Artemide” 

 

7 Società Cooperativa Sociale 

Demetra  

Casa per donne maltrattate “Antonella 

Russo”  

8 Cooperativa Sociale Spazio Donna 

Onlus  

 Casa di accoglienza per donne 

maltrattate “C.A.D.M.” 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002531



 

 

9 Cooperativa Sociale 

Accoglienza Vincenziana  

Casa per donne maltrattate “Casa 

Giuditta” 

 

 

- nella medesima Determinazione, il Servizio Giovani e Pari Opportunità, si riservava la 

possibilità di inserimento di donne sole e/o con figli minori vittime di violenza in strutture 

non convenzionate, ma autorizzate al funzionamento ed accreditate ai sensi del 

Regolamento Regione Campania 4/14 o di altri regolamenti Regionali (in caso di 

accoglienze fuori Regione di donne vittime di violenza residenti a Napoli), qualora tutte le 

strutture inserite nell’elenco degli Enti prestatori di servizi residenziali per donne vittime 

di violenza fossero sature e/o non disponibili all’accoglienza o qualora le stesse strutture 

fossero state individuate dall’Autorità Giudiziaria e/o da Forze di Polizia a seguito di 

situazioni di emergenza ed imprevedibilità; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 13/12/2021, sono state impegnate sul Capitolo 

198311/4 € 80.000,00 sul 2021, in termini di competenza e cassa, ed € 270.000,00 sul 

2022 per integrare le risorse a disposizione dell’accoglienza residenziale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- l’emersione del fenomeno della violenza sulle donne ha determinato un vertiginoso 

aumento del numero di donne vittime di violenza accolte sole e/o con figli minori 

nell’annualità 2022; 

- è stato necessario garantire, comunque, la continuità del servizio di accoglienza che non 

può essere soggetto ad interruzione, in quanto servizio essenziale previsto dalla normativa 

vigente; 

 

DATO ATTO CHE lo scrivente Servizio dispone di risorse del Piano Sociale di Zona 2020 

destinate all’accoglienza residenziale per € 300.000,00, accertate a dicembre 2021 confluite in 

avanzo vincolato poi applicato nel 2022 - Capitolo di spesa 101369/65, 

 

 

RITENUTO CHE risulta necessario incrementare le risorse disponibili a valere sull’iniziativa 

in oggetto, impegnando la suddetta somma per far fronte alle ulteriori richieste di accoglienza 

residenziale delle donne vittime di violenza sole e/o con i loro figli minori per l’annualità 2022 a 

favore degli Enti prestatori di servizi residenziali convenzionati e degli Enti non convenzionati - 

ma autorizzati al funzionamento ed accreditate ai sensi del Regolamento Regione Campania 4/14 

o di altri regolamenti Regionali (in caso di accoglienze fuori Regione di donne vittime di 

violenza residenti a Napoli) -  come da Determinazione Dirigenziale n. 4 del 20-05-2021; 

 

  ATTESTATO CHE: 

 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 

del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/4/2014 e ss.mm.ii., non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002531



 

 

- il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.L. 267 del 18/8/2000 e l’art.147 bis 

comma 1 del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. n.174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt.13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 

lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il 

Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento; 

- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che lo adotta; 

- il presente documento non contiene dati personali; 

 

VISTI: 

- gli artt. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

Visti, altresì: 

  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza; 

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 

23, comma 1, e 37 comma 1 del d.lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito del Comune di Napoli. 

 

DETERMINA 

 

- IMPEGNARE la somma complessiva di € 300.000,00 - sul capitolo 101369/65 

“APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ATTIVITA IN FAVORE DELLE 

DONNE E DELLE PERSONE LGBTQI VITTIME DI VIOLENZA - (DA CAP. E 

201369/2021) CAP. E 1/659”, Bilancio 2022, a favore degli Enti prestatori di servizi 

residenziali convenzionati e degli Enti non convenzionati - ma autorizzati al 

funzionamento ed accreditate ai sensi del Regolamento Regione Campania 4/14 o di altri 

regolamenti Regionali (in caso di accoglienze fuori Regione di donne vittime di violenza 

residenti a Napoli) - come da Determinazione Dirigenziale n. 4 del 20-05-2021 per 

fronteggiare gli ulteriori casi di accoglienza residenziale per donne vittime di violenza sole 

e/o con minori per l’annualità 2022, come indicati di seguito: 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002531



 

 

 ORGANIZZAZIONE  

 

STRUTTURA 

1 Cooperativa Sociale Dedalus Casa per donne maltrattate Karabà  

2 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate E.V.A

    

3 Cooperativa Sociale E.V.A. Casa per donne maltrattate Casa 

“Lorena”           

4 Consorzio Matrix Cooperativa 

Sociale 

Casa di Accoglienza “Fiori nel 

Deserto”   

 

5 Cooperativa di Solidarietà Sociale 

Marinella 

 

Casa per donne maltrattate “Terra 

Mia” 

 

6 Società Cooperativa Sociale 

XENIA   

Comunità di accoglienza per donne 

maltrattate “I Sentieri di Artemide” 

 

7 Società Cooperativa Sociale 

Demetra  

Casa per donne maltrattate “Antonella 

Russo”  

8 Cooperativa Sociale Spazio Donna 

Onlus  

 Casa di accoglienza per donne 

maltrattate “C.A.D.M.” 

9 Cooperativa Sociale 

Accoglienza Vincenziana  

Casa per donne maltrattate “Casa 

Giuditta” 

 

 

 

- IMPUTARE LA SOMMA IMPEGNATA di € 300.000,00 sul Bilancio 2022; 

 

- DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 

267/2000 così come coordinato e integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.126/2014.                                                                       

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari 

Opportunità 

Dott. ssa Lucia Di Micco 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, 

n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82.2005. 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002531


		2022-12-05T10:18:44+0000
	LUCIA DI MICCO




